Ata 2023/3

Reunião Extraordinária de 12 de julho de 2023

Local de realização Sede da Junta de Freguesia

Assembleia da Freguesia de Raimonda

Freguesia de Raimonda • Tel 255 881 784 • Rua Luís Coelho, n.º 28 • 4590-924 Raimonda • Email:jfraimonda@gmail.com

Aos doze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, na sala de sessões do edifício da Junta de Freguesia
da Raimonda, reuniu a Assembleia de Freguesia, em sessão extraordinária, com a seguinte Ordem de Trabalhos:

Ponto único - Apreciação e votação da concessão de apoio financeiro à Junta de Freguesia por parte da Câmara
Municipal.

Foi aberta a sessão, às vinte e uma horas e trinta minutos, pelo Presidente da Assembleia de Freguesia, estando
presentes os seguintes membros:

- O Presidente – Rui Pedro Duarte de Sousa
- 1ª Secretária – Vera Sílvia Meireles Martins
- 2ª Secretária- Liliana Soraia Oliveira Santos

- Membros - José Luís Soares Martins, Fernando Venâncio Ribeiro Martins, Ana Cristina Meireles Martins, Cláudia
Sofia Carvalho Pereira em substituição de João de Sousa Meireles, Maria Alcina Silva Neto e Deolinda Maria dos
Santos Martins.

Participaram ainda na sessão os seguintes membros do executivo da Junta de Freguesia:

- O Presidente – Jocelino Gonçalves Moreira
- O Secretário – António Manuel Martins Valente dos Santos

O Senhor Presidente da Mesa começou por cumprimentar todos os presentes e, de seguida, passou a palavra ao
Senhor Presidente da Junta que passou a explicar o motivo pelo qual solicitou a marcação desta assembleia,
referindo que se tratava de um apoio extraordinário da Camara Municipal à Junta de Freguesia, a ser aplicado até
ao final de 2024. Após a explicação, a Senhora Deolinda Martins questionou onde seria afetada essa verba de 50.
000,00 euros, ao que o Senhor Presidente da Junta respondeu que a verba iria ser alocada às obras na Avenida
Padre Alexandrino Brochado e à construção do bar no Parque de Raimonda. Não havendo mais questões, o ponto
único foi levado a votação, tendo sido aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a ser tratado, foi pelo Sr.
Presidente da Assembleia de Freguesia encerrada esta Assembleia pelas vinte e uma horas e quarenta e cinco
minutos, da qual, para constar, se lavrou a presente ata, sob responsabilidade da 1ª Secretária Vera Sílvia Meireles
Martins, que vai ser assinada nos termos da Lei por todos os presentes.

Raimonda, 12 de julho de 2023
Os Membros da Assembleia,
Presidente da Assembleia,

(Rui Pedro Duarte de Sousa)

Assembleia da Freguesia de Raimonda
Ata 2023/3

Página 1 de 3
Freguesia de Raimonda • Tel 255 881 784 • Rua Luís Coelho, n.º 28 • 4590-924 Raimonda • Email:jfraimonda@gmail.com

1ª Secretária,

(Vera Sílvia Meireles Martins)

2ª Secretária,

(Liliana Soraia Oliveira dos Santos)

Deputado,

(José Luis Soares Martins)

Deputado,

(Fernando Venâncio Ribeiro Martins)

Deputado,

(Maria Alcina da Silva Neto)

Deputado,

(Deolinda Maria dos Santos Martins)

Deputado,

(Ana Cristina Meireles Martins)

Assembleia da Freguesia de Raimonda

Página 2 de 3
Freguesia de Raimonda • Tel 255 881 784 • Rua Luís Coelho, n.º 28 • 4590-924 Raimonda • Email:jfraimonda@gmail.com

Deputado,

(Cláudia Sofia Carvalho Pereira)

Assembleia da Freguesia de Raimonda

Página 3 de 3
Freguesia de Raimonda • Tel 255 881 784 • Rua Luís Coelho, n.º 28 • 4590-924 Raimonda • Email:jfraimonda@gmail.com